Exma. Senhora

Dra. Germana Rocha

Vice-Presidente da 8ª Comissão da Educação e Ciência

A HUMANITAS – Federação Portuguesa para a Deficiência Mental é constituída por mais de 40
instituições que desenvolvem a sua ação no âmbito da habilitação e integração da Pessoa com
Deficiência Intelectual. De norte a sul do país, representamos mais de 10.000 cidadãos com
deficiência intelectual.

Vimos pelo presente solicitar audiência a V. Exa. com o objetivo de abordar a situação dos CRI –
Centros de Recursos para a Inclusão, bem como, abordar outras questões relacionadas com o
presente e futuro da Educação Inclusiva, para melhor esclarecermos as nossas filiadas.

Muito agradecemos a V. Exa. a melhor atenção ao nosso pedido de audiência sobre

este assunto que muito nos preocupa e às nossas filiadas.

Com os melhores cumprimentos

A Direção